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在市场经济迅猛发展的今天，移动智能终端的广泛普

及使得电商业务在各行业中占据越来越大的比例，极大推

动各行业的发展，尤其是加快了商贸行业的发展。不同于

传统商贸活动，电商业务革新了客户与商家的沟通方式，

大大简化交易流程，有效提升成本控制与教育效率，而这

也给会计核算工作带来了显著改变。基于此，围绕商贸企

业各项电商业务的具体会计核算策略进行深入探究具有重

要意义。

基于电商业务，商贸企业与供货商之间的关系更为密

切。在各项电商业务流程中，商贸企业既扮演受托人，也

扮演委托人。由于商贸企业担负上述两种角色，其不但需

要确认货品收入以及采购库存情况，还需要将货物从供应

商仓库中提取出来并发往电商平台。为落实各项会计信息，

会计人员需要立足于商贸企业的管理与运行，核算电商业

务流程。

当前，商贸企业所开展的电商业务主要具有以下几个

商业流程：

第一，下单订货，当客户完成下单任务后，电子商务

平台应结合客户实际需求，将要货通知单发送给商贸企业；

结合货物明细，向商贸企业提出具体需求。商贸企业还需

要依照货物明细，将货物发送到电子平台的仓库中，而电

商平台需要接收货物并完成验收。当确认货物无误后，由

电商平台制作入库单 [1]。

第二，预付货款，在完成下单订货环节后，商贸企业

收到电商平台、供应商两方面单据，结合具体条款直接将

一定比例的货款预付给订货商。基于此，在会计核算活动中，

会计人员需要在库存商品科目下增加二级科目，其包括委

托代销商以及受托代销商。通过明确委托代销商与受托代

销商的具体分工，可保障后期会计核算工作的准确性 [2]。

第三，开具采购发票，当电商平台成功销售货物后，

供货商需要依照以下流程开具采购发票。首先，电商平台

应依托网络销售货物经过指定平台向商贸企业公布账单；
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其次，在接收对账单后，供货商应根据商贸企业要求开具采

购发票；最后，供货商应将增值税发票提供给商贸企业。

第四，收取货款，当商贸企业获取采购发票后，在法

定的规定期限内，商贸企业可获得从电商平台汇出的货款。

第五，结算电商平台费用，当商贸企业收到货款后，

电商平台需要结合贸易活动中各项实际费用进行结算。在结

算费用时，电商平台应向商贸企业预先支付一定费用，其具

体涵盖制作、包装、检验等项目。当上述费用支付完毕后，

商贸企业可从电商平台处获得发票。在后期的会计核算活动

中，上述账款主要被划归为应收账款；其核心原因在于，电

商平台直接将上述费用支出从货款进行扣除，而电商平台并

未直接与商贸企业进行结算。

第六，退货结算，在电商业务活动中，电商平台、商

贸企业、供应商经常会面临退换货问题。在完成交易后，一

旦货物产生质量问题，则电商平台需要向商贸企业退还问题

产品，而商贸企业则需将问题产品退还供货商。当供货商收

到问题产品后，其应将相应的款项退回给商贸企业。在电

商业务运营活动中，商贸企业为尽可能降低交易手续费用，

减少自身与供货商之间的银行汇款费用，提高交易效率，优

化交易流程；绝大多数商贸企业会与合作时间较长的供货商

签订协议，即商贸企业退换货的相关款项从后续的款项中进

行扣除并完成退货结算。该种退换货的结算方式可大大提高

退换货效率，缩短交易流程，避免交易所产生的多种复杂

问题 [3]。

策略

通过分析商贸企业具体的电商业务流程可以发现，在

供货商与电商平台间，商贸企业不但承担着受托人的角色与

责任，还担负着委托人的角色与责任。在电商业务流程中，

货物主要来往于电商平台与供货商仓库，而商贸企业主要负

责货物的流通。在会计核算方面，会计人员既不能确认采购

库存，也无法确认货物收入。因此，如何依托会计核算方法

合理把控上述的货物流通过程，逐渐成为会计人员开展会计

核算活动的关键之处。

为强化会计核算工作的质量与效率，会计人员可从以

下几点着手开展会计核算工作：

第一，预付货款，在围绕预付货款进行会计核算时，

会计人员可在委托代销品、受托代销品的二级科目下增设库

存商品科目。委托代销品科目主要的核算内容包括，商贸企

业接受供应商委托所销售商品；受托代销品科目的主要核算

内容为，某商贸企业接受电商平台所销售的商品。

第二，获取采购发票，为直观表达会计核算流程，会

计人员可结合以前案例进行分析。例如，若商贸企业与供

货商所约定的利润为开票金额的 4%。商贸企业应结合商品

单价的 a×（1%~3%）向电商平台开具增值税发票。在获取

增值税发票后，商贸企业会计人员可作出下列的会计处理，

借：库存商品——委托代销商品，贷：应付账款；借：库存

商品——委托代销商品，贷：库存商品——受托代销商品。

第三，销售开票，在电商业务活动中，电商平台应将

对账单提供给商贸企业，而商贸企业则应将增值税发票提供

给电商平台。基于此，会计人员在开展会计核算工作室应进

行如下处理，借：应收账款，贷：主营业务收入，应交税费——

应交增值税。同时，围绕成本开展结转处理。借：主营业务

成本，贷：库存商品——委托代销品。

第四，收取货款，在完成电商交易后，电商平台应将

货款转给商贸企业。当电商平台收到商贸企业的增值税发票

后，其需要在法定期限内将货款转给商贸企业。会计人员在

围绕上述流程开展会计核算活动时，应作如下处理，借：银

行存款，贷：应收账款。

第五，费用结算，该部分费用主要是指电商企业所获

得的由电商平台提供的预付费用，而电商平台也应向商贸企

业提供费用发票。当前，绝大多数的电商平台通常直接将费

用从货款中扣除，其并不与商贸企业开展直接的费用结算活

动。企业会计人员在开展会计核算活动时，应将费用结算标

注为应收账款并作如下处理，借：销售费用应交税费——应

交增值税，贷：应收账款。

第六，商贸企业的费用结算，通常情况下，若供货商

与商贸企业具有长期的合作关系，则在销货过程中，供货商

主要以销售折扣方式结算实际费用；即，直接将相关费用从

下次采购项中扣除。基于此，会计人员可作如下的会计核算

处理，借：应付账款销售费用，贷：应交税费。

第七，代缴费用结算，当电商平台将货款转给商贸企

业后，商贸企业应将剩余货款支付给供货商，而会计人员应

作如下会计核算处理：借：应付账款贷，贷：银行存款。

综上所述，会计人员应深刻意识到电商业务对于商贸

企业的实际影响，深入了解商贸企业各项电商业务的具体流

程，持续完善会计核算策略，以强化商贸企业的竞争力，推

动电子商务的进步与发展。

参考文献
[1] 张凤英 .论电子商务对会计的影响 [J].南阳师范学院学报

2008(10):19-20.

[2] 赵艳辉 .电子商务对会计核算的影响分析 [J].中外企业家

2020,671(9):91.

[3] 周欣宇 ,王远利 .电子商务发展下的成本会计新探

(7):155-156.


